
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 223 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 202014

III- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Clínica da Família Medalhista Olímpico Ricardo Lucarelli Souza
Suplente: Marina Chabrol Haas, em substituição a Renato Moreira

- Clínica da Família Sérgio Vieira de Mello
Titular: Danielle Victor da Silva, em substituição a Tais Rodrigues da Silva
Suplente: Elaine Medeiros do Nascimento , em substituição a Julia 
Horita Moherdaui

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 31/01/2020.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 07 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante Titular da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no Conselho Municipal de Saúde 
do Rio de Janeiro, conforme Ofício Nº 23079.0182/2020-GR - Gabinete 
da Reitoria da UFRJ de 05.02.2020, para dar continuidade ao mandato 
2020 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ

Titular: Patrícia Furtado da Silva, em substituição a José Leôncio de 
Andrade Feitosa

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2020.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05.02.2020
09/003445/2019 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de 
pregão eletrônico, do tipo menor preço por Item, no valor estimado de R$ 
2.579.768,22 (dois milhões quinhentos e setenta e nove mil setecentos 
e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos), cujo objeto refere-se a 
registro de Preços para aquisição de Medicamentos, objetivando atender 
as diversas demandas oriundas de ações judiciais, pertencentes à classe 
6505.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 07.02.2020
09/003989/2019 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, do tio menor preço por Item, no valor estimado de 
R$ 166.460,00 (cento e sessenta e seis mil, e quatrocentos e sessenta 
reais), cujo objeto refere-se a Registro de Preços para aquisição de 
mesa ginecológica acessíveis com recurso do programa “ATENÇÃO 
BÁSICA DE SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ”, através da proposta 
11715.0940001/19-019, a fim de abastecer as Unidades Municipais de 
Saúde, pertencentes à classe 6530.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
7 DE FEVEREIRO DE 2020

Fixados com validade a partir de 21/11/2019, os proventos mensais de 
inatividade de ADRIANA MATOS PEREIRA, ENFERMEIRO, CATEGORIA 
ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/225.320-1, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 2.185 de 19 de NOVEMBRO de 2019, 
PROCESSO Nº 09/01/000.880/2019.

Fixados com validade a partir de 11/12/2019, os proventos mensais de 
inatividade de GILVA REGINA FERREIRA SOUTELLO, ENFERMEIRO, 
CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/120.389-2, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 2.330 de 10 de DEZEMBRO 
de 2019, PROCESSO Nº 09/62/000.469/2017.

Fixados com validade a partir de 18/11/2019, os proventos mensais de 
inatividade de MARIA DOS REMÉDIOS VALE MATOS DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, 
MATRÍCULA 15/200.090-9, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/
SUBG/CTGP Nº. 2.175 de 14 de NOVEMBRO de 2019, PROCESSO Nº 
09/75/000.138/2019.

Fixados com validade a partir de 11/12/2019, os proventos mensais de 
inatividade de CARLOS EDUARDO DE SOUZA CARVALHO, MÉDICO 
ANATOMIA PATOLÓGICA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 
15/144.635-0, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/
CTGP Nº. 2.336 de 10 de DEZEMBRO de 2019, PROCESSO Nº 
09/64/000.386/2019.

Fixados com validade a partir de 11/12/2019, os proventos mensais de 
inatividade de MARIA ANGÉLICA SILVESTRE DA SILVA, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 
15/120.735-6, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/
CTGP Nº. 2.331 de 10 de DEZEMBRO de 2019, PROCESSO Nº 
09/51/000.276/2019.

Fixados com validade a partir de 04/11/2019, os proventos mensais de 
inatividade de SYLVIO FRANCISCO DOS SANTOS FILHO, MÉDICO 
CLÍNICA MÉDICA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/149.243-8, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CTGP Nº. 2.096 de 1º de 
NOVEMBRO de 2019, PROCESSO Nº 09/64/000.235/2019.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 07/02/2020

Processo n.º: 09/62/000.363/2019
Nome: WANDERLEA MADUREIRA GUERREIRO
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/294.471-8
Averbe-se o tempo de serviço/contribuição prestado, ao Ministério da 
Saúde, no período de 10/12/2007 a 30/04/2011, como contratado, no total 
de 1.237 dias de exercício, nos termos do inciso III do artigo 65 da Lei nº 
94 de 14/03/79, observando a Lei Complementar n° 34 de 01/12/1997 
publicada no D.O. Rio de 02/12/1997. Considerando 1.237 dias para fins 
de triênio, conforme Resolução SMA n° 1.141 de 29 de janeiro de 2004, 
publicada no D.O. de 05/02/2004. Considerando 1.237 dias para fins de 
efetivo exercício no serviço público.
Solicitação feita em 01/10/2019.

Processo n.º: 09/62/000.363/2019
Nome: WANDERLEA MADUREIRA GUERREIRO
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/294.471-8
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da 
LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades 
de caráter privado, nos períodos de 01/04/1987 a 13/11/1987, 14/03/1990 
a 31/12/1990, 03/11/1992 a 20/05/1994, 01/12/2003 a 31/12/2003, 
13/04/2004 a 09/12/2007, 01/05/2011 a 31/08/2011, 15/03/2014 a 
17/06/2014, no total de 2.663 dias, ressaltando que o período de 
18/12/2013 a 14/03/2014 consta averbado, desprezando os períodos 
de 10/12/2007 a 02/01/2008, 03/01/2008 a 30/04/2011 por serem con-
comitantes com períodos já averbados e o período de 10/12/2007 a 
02/01/2008 por estar contido nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 01/10/2019.

Processo n.º: 09/52/000.245/2017
Nome: APARECIDA DA SILVA BASÍLIO
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/243.228-4
Averbe-se o tempo de serviço/contribuição prestado, à Secretaria de 
Estado de Saúde, no período de 23/02/2005 a 11/01/2006, como Efetivo, 
no total de 323 dias de exercício, nos termos do inciso I do artigo 65 da Lei 
nº 94 de 14/03/1979, desprezando o período de 12/01/2006 a 01/06/2006 
por ser concomitante com esta municipalidade. Considerando 323 dias 
para fins de efetivo exercício no serviço público.
Solicitação feita em 08/10/2019.

Processo n.º: 09/52/000.245/2017
Nome: APARECIDA DA SILVA BASÍLIO
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/243.228-4
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da 
LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades 
de caráter privado, nos períodos de 02/02/1987 a 03/02/1987, 21/02/1989 
a 13/04/1990, 14/04/1990 a 01/05/1993, 02/05/1993 a 02/06/1993, 
03/06/1993 a 05/02/2002, 06/02/2002 a 22/02/2005, no total de 5.844 dias, 
desprezando o período de 23/02/2005 a 11/01/2006 por ser concomitante 
com período já averbado, o período de 12/01/2006 a 02/08/2006 por ser 
concomitante com esta municipalidade e os períodos de 14/02/1990 a 
13/04/1990, 14/02/1991 a 01/05/1993, 01/02/1993 a 02/06/1993 por 
estarem contidos nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 08/10/2019.

Processo n.º: 09/61/000.431/2019
Nome: ROSANGELA MARIA SÁ
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/144.502-2
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da 
LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades 
de caráter privado, nos períodos de 06/04/1984 a 06/07/1989, 01/03/1990 
a 11/03/1990, no total de 1.927 dias, ressaltando que os períodos de 
07/07/1989 a 31/12/1989, 01/01/1990 a 28/02/1990 constam averbados, 
desprezando os períodos de 12/03/1990 a 08/06/1990, 29/03/1993 a 
31/12/1994 por serem concomitantes com esta municipalidade e o período 
de 03/07/1989 a 31/12/1989 por estar contido nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 04/10/2019.

Processo n.º: 09/906.616/2019
Nome: MÔNICA GONÇALVES DE FREITAS
Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO
Matrícula: 10/150.997-5
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da LOMRJ 
de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de 
caráter privado, nos períodos de 07/01/1988 a 19/02/1988, 20/02/1988 a 
30/06/1988, 08/11/1988 a 30/12/1988, no total de 227 dias, desprezando 
o período de 01/03/2004 a 31/01/2007 por ser concomitante com esta 
municipalidade.
Solicitação feita em 22/10/2019.

Processo n.º: 09/51/000.317/2019
Nome: ALINE SILVANO FRUTUOSO CONCEIÇÃO
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/229.797-6
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da LOMRJ 
de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de 
caráter privado, nos períodos de 21/07/1995 a 10/07/1996, 20/07/1996 a 
17/04/1998, 01/06/1998 a 21/07/1999 e 22/07/1999 a 15/07/2000, no total 
de 1.763 dias, desprezando os períodos de 01/06/2004 a 30/06/2004, 
01/10/2004 a 30/11/2004 e 01/02/2005 a 28/02/2005 por serem concomi-
tantes com esta municipalidade e o período de 10/06/1999 a 21/07/1999 
por estar contido nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 01/11/2019.

Processo n.º: 09/005.505/2019
Nome: MARIA DE FATIMA CLEMENTE DA SILVA
Cargo: PROFESSOR II
Matrícula: 10/149.257-8
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da LOMRJ 
de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter 
privado, no período de 16/07/1973 a 31/05/1974, no total de 315 dias, 
desprezando os períodos de 01/07/2003 a 31/07/2003, 01/09/2003 a 
28/02/2005 e 01/11/2008 a 30/11/2008 por serem concomitantes com 
esta municipalidade.
Solicitação feita em 27/12/2019.

Processo n.º: 09/78/000.100/2019
Nome: WASHINGTON FERREIRA
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/208.198-2
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da 
LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades 
de caráter privado, nos períodos de 16/12/1980 a 06/01/1981, 26/01/1981 
a 30/04/1981, 01/05/1981 a 28/11/1981, 08/12/1981 a 15/12/1981, 
15/03/1982 a 09/05/1982, 13/05/1982 a 24/06/1982, 03/09/1982 a 
13/09/1982, 23/06/1983 a 07/10/1983, 01/06/1987 a 01/02/1988, 
28/11/1991 a 22/02/1992, 23/02/1992 a 11/06/1993, 01/08/1995 a 
20/12/1995, 21/12/1995 a 18/07/1997 e 01/03/1998 a 30/12/1999, 
no total de 2.743 dias, ressaltando que o período de 29/05/2000 a 
16/05/2002 já se encontra averbado, desprezando o dia 17/05/2002 por 
ser concomitante com esta municipalidade e desprezando os períodos 
de 20/02/1992 a 22/02/1992 e 01/10/1995 a 20/12/1995 por estarem 
contidos nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 31/10/2019.

Processo n.º: 09/66/000.259/2019
Nome: SIMONE FERREIRA DOS SANTOS PINHEIRO
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/303.897-3
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da 
LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades 
de caráter privado, nos períodos de 01/10/1994 a 01/12/1994, 01/03/1999 
a 12/06/2003, 15/02/2011 a 05/06/2011, 06/06/2011 a 01/11/2013, 
02/11/2013 a 28/01/2015 e 29/01/2015 a 28/05/2017, no total de 3.917 
dias, desprezando o período de 29/05/2017 a 03/10/2017 por ser 
concomitante com esta municipalidade, e os períodos de 08/10/2013 a 
01/11/2013 e 25/10/2014 a 28/01/2015 por estarem contidos nos períodos 
supracitados.
Solicitação feita em 01/11/2019.

Processo n.º: 09/52/000.306/2019
Nome: MADALENA DA SILVA GOMES
Cargo: AUXILIAR DE CONTROLE DE ENDEMIAS
Matrícula: 10/252.480-9
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu 
parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado com o Artigo 212 da 
LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades 
de caráter privado, nos períodos de 01/06/1985 a 04/09/1986, 08/07/2005 
a 31/05/2006, 01/06/2006 a 09/11/2007 e 07/06/2008 a 26/08/2008, no 
total de 1.391 dias, desprezando o período de 27/08/2008 a 01/09/2008 
por ser concomitante com esta municipalidade, e o período de 08/05/2006 
a 31/05/2006 por estar contido nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 06/11/2019.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 8 de Fevereiro de 2020 às 4:10:47
Código de Autenticação: 2680eccc


